Exmo. Senhor
Presidente da Câmara Municipal do Porto
Dr. Rui Moreira

Data
11/03/2021

Nossa Referência
NUD/123476/2021/CMP

Vossa Referência

Requerimento

Numa  visita  recente  ao  Bairro  Monte  da  Bela  pude  constatar  o  enorme

descontentamento dos moradores com as recentes obras defeituosas e incompletas

da DOMUS SOCIAL naquele bairro municipal.

Quase  todas  as  casas  têm  problemas  de  humidade,  há  instalações  elétricas

deficientes e exaustores queimados,  água a escorrer  por paredes internas quando

chove, canalizações em más condições, paredes rachadas, água a cair na cozinha

quando tomam banho no quarto de banho, etc.

Por  outro  lado,  externamente,  não  acabaram as  obras:  há  fios  de  operadoras  de

telecomunicações  ao  dependuro,  terreno  envolvente  com  degraus  perigosos,

construção  de  um  balcão  externo  junto  da  Associação  que  é  perigoso  para  as

crianças, piso em mau estado, estado de abandono da zona envolvente.

Assim, solicito que me informe das medidas urgentes que vão tomar para proceder a

uma revisão das obras realizadas, às reparações que se impõem, ao arranjo externo

do  bairro,  de  forma  a  garantir  aos  seus  moradores  as  condições  dignas  de

habitabilidade a que têm direito.

Com os melhores cumprimentos,

A Vereadora da CDU

Ilda Figueiredo